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Abstrakt

Václavky patří z hospodářského hlediska mezi významné škodlivé činitele našich lesů,

kdy václavky způsobují prosychání smrku, které může přerůst v kůrovcovou kalamitu.

Pro určování jednotlivých kmenů fytopatogenních hub klasická morfologická charak-

teristika neposkytuje dostatečné určení jednotlivých druhů. V současné době je věno-

vána pozornost molekulárním metodám analýz polymorfismu DNA spolu s tradiční

morfologickou klasifikací.

V literárním přehledu je popsán rod Armillaria. Také jsou zde popsány jednotlivé

druhy václavek, které se vyskytují na území ČR, jejich role v chřadnutí smrkových

porostů a ochranná opatření proti václavkám. Jsou zde zmíněny molekulární markery

používané v identifikaci václavek. Součástí teoretické časti je i popis a princip použi-

tých molekulárních metod.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat jednotlivé druhy václavek rodu Ar-

millaria ze vzorků sbíraných v suchem poškozených lesích v ČR. Molekulární analýza

byla provedena podle variability úseku genu translačního elongačního faktoru 1-α (EF

1-α).

V praktické části jsou zpracovány vlastní výsledky práce. Pro účely výzkumu bylo

vybráno několik lesních lokalit postižených suchem v Moravskoslezském a Olomouc-

kém kraji. Testovaný soubor tvořilo celkem 92 vzorků DNA václavek rodu Armillaria.

Výsledky potvrdily největší výskyt václavky v. smrkové (66 vzorků). V testovaném

souboru byly identifikovány i václavky v. cibulkotřenná (21 vzorků) a v. hlíznatá (5

vzorků). Získaná data byla použita ke konstrukci fylogenetického stromu.

Klíčová slova: Armillaria, EF 1-α, Basidiomycetes, Tricholomataceae, taxonomie

Abstract

Armillaria species causes economic losses in forestry in the Czech Republic. Combi-

nation of drought stress, Armillaria infection and bark beetles (Ips typographus) is the

main reason on tree mortality in Norway spruce (Picea abies) plantation.

The theoretical part describes genus Armillaria. There is desribed the role in

Norway spruce mortality and the controle of Armillaria root rot of trees. Review also

includes molecular markers used in Armillaria identification and description and prin-

ciple of methods used in this study.

The aim of this thesis was identification of Armillaria species came from drought

stressed forrests from the Czech Republic. Molecular analysis was based on poly-

morphisms in the translational elongation factor gene (EF 1-α).

The empirical part presents the results of the study. The studied population con-

sisted 92 samples of Armillaria DNA came from drought stressed forrests. The results

confirmed the highest incidence of Armillaria ostoyae (66 samples). There were iden-

tified also Armillaria cepistipes (22 samples) and Armillaria gallica (5 samples). The

results was used to build phylogenetic tree.
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Úvod

V důsledku klimatických změn dochází v posledních letech k výraznému zhoršení

zdravotního stavu smrkových porostů, které chřadnou a umírají. Na zhoršeném zdra-

votním stavu smrkových kultur a tím i na ekonomicky méně ziskové produkci dřeva

se podílí celá řada biotických škodlivých činitelů. Jedním z hlavních biotických fak-

torů jsou václavky, které provází chřadnutí a odumírání smrků na řadě lokalit v České

republice. V roce 2019 byly evidovány těžby ve výši 145 tis. m3 václavkového dříví.

Těžištěm výskytu václavek byl Moravskoslezský a Olomoucký kraj. V současné době

jsou václavky považovány za nejvýznamnější problém lesnictví ve střední Evropě.

Václavky je potřeba chápat i jako přirozenou součást lesních ekosystému, kde se

václavky významně podílí na koloběhu uhlíku a napadají kořenové systémy jinak osla-

bených smrků. Nutnost prozkoumat druhové složení a virulenci jednotlivých druhů

václavek je jedním ze stěžejních bodů budoucích ochranných strategií v lesním hos-

podářství. Rozlišení jednotlivých druhů pomocí morfologických znaků je velice ob-

tížné a nedostatečné. V současné době jsou druhy václavek rodu Armillaria identifi-

kovány pomocí molekulárních metod.

Tato práce je zaměřena na rozlišení jednotlivých druhů václavek na molekulární

úrovni ze vzorků sbíraných v suchem poškozených lesích ČR. Konkrétně se jedná o 9

lokalit v Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Na základě molekulární analýzy

byla provedena identifikace jednotlivých druhů podle variability genu EF 1-α.
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1 Literární přehled

1.1 Václavka (Armillaria)

Systematické zařazení václavek podle Maphosa 2005:

říše: Fungi

oddělení: Basidiomycota

třída: Basidiomycetes

řád: Agaricales

čeleď: Tricholomataceae

rod: Armillaria

Rod Armillaria, s českým názvem václavka, představuje skupinu kosmopolitně rozší-

řených basidiomycetů, jejichž hlavní funkcí je rozklad organického materiálu v lesních

ekosystémech. Jsou známy i symbiotické vztahy s některými orchidejemi např. Gale-

ola septentrionalis (Ogura-Tsujita, 2021). Václavky se podílejí na regulaci druhů a

jedinců, která primárně spočívá v narušení jejich vodního režimu. Většina druhů vác-

lavek tak představuje vážný problém pro lesní hospodářství, kde trvale způsobují velké

ekonomické ztráty. V hospodářském měřítku jsou václavky považovány za nejvý-

znamnější činitele poškozující smrkové porosty nižších a středních poloh. Nejvýraz-

něji se škodlivá činnost václavek projevuje v lesních porostech, v nichž jsou dřeviny

pěstovány na hranici ekologického optima nebo mimo něj. Dřeviny se tak stávají cit-

livými na jakékoliv stresové faktory (Křístek a Urban, 2013). Lesní ochranná služba

v roce 2019 evidovala cca 145 000 m3 ,,václavkového“ dříví, a to zejména na severní

Moravě a ve Slezsku (Knížek a Liška, 2020). Václavky nenapadají jen jehličnaté

stromy. Byly zaznamenány u více jak 600 rostlinných hostitelských druhů. Přítomnost

václavky byla zaznamenána i na zemědělských plodinách např. obilninách, vinné révě

a bramborách (Jančařík a Jankovský, 1999).

Václavky jsou také považovány za nejrozsáhlejší a dlouhověké organismy světa.

V Oregonu (USA) je známa václavka Armillaria ostoyae, která zaujímá plochu 890

hektarů a její stáří se odhaduje na 2 400 let (Maheshwari, 2005). U václavek se také

setkáváme s bioluminiscencí. Jedná se o jev, při kterém dochází k reakci kyslíku s lu-

ciferinem s účastí enzymu luciferázy. Výsledkem je pak světélkování mycelia a mla-

dých rhizomorf. Ekologický význam bioluminiscence však není jasný. Jednou z hypo-

téz je lákání bezobratlých živočichů k rozšiřování spór (Sochor et al., 2015).
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Václavky mají i schopnost detoxikovat půdu, díky enzymům rozkládajícím dřevo

jsou schopné odbourávat fenoláty i ropné deriváty. Jedná se o látky, které se dostaly

do lesní půdy z lesnické mechanizace (Jankovský a Scháněl, 1997).

Rod Armillaria má dlouhou taxonomickou historii. Poprvé byl rod Armillaria za-

znamenán v 17. století dánským botanikem Martinem Vahlem. První publikace však

pochází z roku 1857 od Friedricha Staude. Rod Armillaria čítá kolem 40 morfologic-

kých druhů, ale na základě molekulárních analýz DNA byl objeven značný počet bio-

logických druhů (Baumgartner et al., 2011). V současné době je rozpoznáno nejméně

129 biologických druhů (Coetzee et al., 2018).

1.1.1 Druhové spektrum václavek v ČR

V České republice je rozlišováno pět druhů prstenatých václavek:

Václavka smrková (Armillaria ostoyae)

Václavka obecná (Armillaria mellea)

Václavka hlíznatá (Amillaria gallica, syn. bulbosa)

Václavka severská (Armillaria borealis)

Václavka cibulkotřenná (Armillaria cepistipes).

Krom toho se zde vyskytují i dva druhy bezprstenných václavek:

Václavka bezprstenná (Armillaria socialis, syn. tabescens)

Václavka bažinná (Armillaria ectypa) (Antonín a Tomšovský, 2010).

Václavka smrková (Armillaria ostoyae,syn. solidipes)

Václavka smrková je nejrozšířenějším druhem v České republice. Patří mezi hos-

podářsky významné parazity. Odpovídá za převážnou většinu kořenových hnilob smr-

kových porostů ve středních a nižších polohách. Hlavní příčinou masivního odumírání

je však vysazování smrkových monokultur v nevhodných klimatických podmínkách.


[…]


jednotlivé složky a minimalizuje se tak i riziko kontaminace. Mimo jiné obsahuje bar-

vivo, které usnadňuje manipulaci při nanášení vzorků na gel.

Úspěšně naamplifikované fragmenty po PCR bylo potřeba osekvenovat. Před sa-

motným posláním vzorků do externí laboratoře SeqMe s.r.o. k sekvenováním bylo po-

třeba naamplifikované fragmenty ošetřit speciálními hydrolytickými enzymy. Funkcí

těchto hydrolytických enzymů je odstranit primery a zbytky nukleotidů, které mohou

způsobit potíže při samotné sekvenaci. V této diplomové práci byly fragmenty ošet-

řeny komerčním kitem ExoSap-IT (Thermo Fisher Scientific). Po přečištění vzorků

došlo k přidání primeru v požadovaném směru sekvenování.

Před samotnou analýzou sekvencí genu EF 1-α václavek rodu Armillaria za úče-

lem zjištění nukleotidových změn bylo provedeno srovnání consensus sekvence A.

ostoyae, A. gallica a A. cepistipes s databází GenBank pomocí algoritmu BLAST. Do

porovnání byly zařazeny pouze dostupné sekvence požadovaného úseku genu EF 1-α

druhů Armillaria z databáze GenBank.

Srovnání úseku EF 1-α consensus sekvence Armillaria ostoyae vykazovalo nej-

vyšší shodu s A. gemina a to v 98,40 %. Další druhy zařazené do porovnání vykazo-

valy nižší shodu a to v rozmezí 97,66-92,59 %.

Srovnání úseku EF 1-α consensus sekvence Armillaria gallica vykazovalo nej-

vyšší shodu s A. gallica a to v 99,22-96,09 %. Další druhy zařazené do porovnání vy-

kazovaly nižší shodu a to v rozmezí 96,79-93,00 %.

Srovnání úseku EF 1-α consensus sekvence Armillaria cepistipes vykazovalo nej-

vyšší shodu s A. cepistipes a to ve 100-99,80 %. Další druhy zařazené do porovnání

vykazovaly nižší shodu a to v rozmezí 98,83-92,40 %.

Došlo k analýze sekvencí genu EF 1-α václavek rodu Armillaria za účelem zjiš-

tění změn ve studované oblasti. Ve studované oblasti genu bylo nalezeno několik nuk-

leotidových mutací. Však pouze některé z nich mohou způsobit změnu v sekvenci

aminokyselin a ty pak mohou mít vliv na výsledný exprimovaný protein. Tyto amino-

kyselinové změny tak mohou ovlivňovat virulenci jednotlivých druhů václavek. Aby
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tato hypotéza byla potvrzena, bylo by však potřeba víceleté analýzy jednotlivých mu-

tací ve studovaných populacích.

V alignmentu oblasti genu EF 1-α u studovaných václavek Armillaria ostoyae

bylo celkem zaznamenáno deset polymorfních míst, kde docházelo k nukleotidovým

mutacím. Jednalo se o pozice 47, 131, 167, 224, 300, 330, 334, 421, 454 a 490.

U analyzovaných václavek Armillaria gallica byla v alignmentu oblasti genu EF

1-α nalezena čtyři polymorfní místa, kde byly zaznamenány nukleotidové mutace. Jed-

nalo se o pozice 95, 292, 376 a 466.

V alignmentu oblasti genu EF 1-α u analyzovaných václavek Armillaria cepisti-

pes bylo celkem zaznamenáno šest polymorfních míst, v nichž byly nalezeny nukleo-

tidové mutace. Jednalo se o pozice 14, 56, 143, 206, 224 a 331.

Na základě genu EF 1-α byl vytvořen fylogenetický strom ze sekvencí analyzo-

vaných václavek rodu Armillaria.

Fylogenetická analýza 512 bp dlouhé sekvence genu EF 1-α rozeznala v dendro-

gramu 3 druhy rodu Armillaria: A. ostoyae, A. cepistipes a A. gallica.

Dendrogram rozdělil na základě EF 1-α A. ostoyae do třech linií. A. gallica na

základě EF 1-α byla v dendrogramu rozdělena do dvou linií. Dendrogram rozeznal tři

linie A. cepistipes.

Byla potvrzena hypotéza vhodnosti použití genu EF 1-α jako molekulárního mar-

keru k fylogenetické analýze druhů ve stejné zeměpisné lokalitě jak uvedl Coetzee et

al. (2018).
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6 Závěr

Během posledních let dochází vlivem nepříznivých klimatických podmínek k zhorše-

nému stavu smrkových lesu v České republice. Výrazně se na tomto faktu podílejí fy-

topatogenní houby jako je i václavka. Identifikace jednotlivých druhů a následné zjiš-

tění virulence je jeden z hlavních bodů v ochraně lesního hospodářství.

Cílem této diplomové práce byla identifikace václavek na molekulární úrovni ze

vzorků sbíraných v suchem poškozených lesích v ČR. Tento cíl byl naplněn – došlo

k identifikaci václavek podle variability genu pro translační elongační faktor EF 1-α.

V průběhu výzkumu bylo odhaleno několik nukleotidových mutací, které mohou

vést ke změně aminokyselinové sekvence. Tyto změny tak mohou ovlivňovat virulenci

jednotlivých druhů václavek. V potvrzení této hypotézy by bylo však potřeba víceleté

detekování jednotlivých mutací v jednotlivých populacích.

Dokud nebude objasněn mechanismus virulence jednotlivých druhů václavek a

navrhnuta jiná ochranná opatření, zůstává nejdůležitější metodou ochrany lesních po-

rostů efektivní změna dřevinné skladby ve prospěch přirozených dřevin.

Tato práce vznikla v rámci projektu NAZV QK1920412 „Mykoviry jako součást

potenciálních biopreparátů v ochraně smrkových porostů proti václavkám“.
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