HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Molekulární determinace václavek r. Armillaria

Student: Bc. Kateřina Salzmanová

Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.

Oponent: Ing. Irena Hoštičková, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Zemědělská fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zemědělská
fakulta
Faculty
of Agriculture

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Hodnocení kvalifikační práce
Posudek oponenta práce

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka vypracovala diplomovou práci na téma Molekulární determinace václavek rodu *Armillaria*. V teoretické části shrnuje na 13ti stranách (včetně obrázků) problematiku této parazitické houby a metody použité v praktické části této práce. Text je psaný čtivou formou s občasným výskytem překlepů či gramatických chyb. Za slaší článek považuji stručnost teoretické části a poněkud menší množství prostudovaných odborných publikací.

Cíle práce jsou vhodně zvoleny a formulovány.

Metodika je zpracována pečlivě a detailně.

Výsledková část je vhodně zpracovaná. U grafu (obr. 14) v kapitole Výsledky nepovažuji za příliš šťastné použití dvou téměř stejných odstínů modré barvy k odlišení sloupců pro dva různé druhy václavek.

Diskuze a závěr jsou zpracovány stručně a výstižně.

Otázka k obhajobě.

Proč do porovnání úseku genu EF 1-a z *A. ostoyae* s ostatními druhy václavek není zařazena žádná sekvence tohoto úseku z druhu *A. ostoyae* z genebanku tak, jak je tomu u zbylých dvou druhů?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: